Librum vidi in collegio S. J. exatensi (Exaten). Item et hunc et priorem illum Notarum tomum vidi in bibliotheca monasterii cuiusdam tirolensis et in utriusque tomi folio titulari notatum vidi: „Anno 1602 27. Julii constat 1 fl. 12 kz“ (i. e. 1 florino et 12 crucigeris). Liber exstat etiam Upsalae in bibliotheca universitatis, Matriti in bibliotheca S. Isidori, Wittemii (Wittem in Hollandia) in bibliotheca collegii Congregationis SS. Redemptoris, Oeniponte in bibliotheca PP. Capucinatorum, Fuldae in bibliotheca provinciae, Salmanticae in bibliotheca universitatis. Commemoravit eum *Sommervogel* II 680.

## 1528. 1587—1597.

*De P. Sigismundo Ilung S. J., Canisii in scribendo adiutore.*

Quia P. Sigismundus Ilung per annos haud paucos Canisio in scribendo fidelem praestitit operam (cf. supra p. 821), operae pretium fuerit pauca de eo notare. Vocatur modo „Aerbingensis Austriaeus“, modo „Erblingensis Austriaeus“, modo „patria Aerburg in Austria super Anasum“ ortus. Vnde ex Arbing, vico archiducatus Austriae superioris (Österreich ob der Enns) ortus esse videtur. Eum aestate anni 1584 in collegio halensi Hall, prope Oenipontem) fuisse cognoscitur ex huius collegii \**Catalogo* circa m. Iulium a. 1584 scripto (G. Sup. 19 I f. 23<sup>b</sup>). In \**Catalogo* collegii friburgensis circa m. Septembrem a. 1587 a P. Petro Michael collegii rectore scripto de eo haec notantur: „Annorum 33, viribus non admodum firmis, in Societate fuit annis 11. Theologiae dedit operam annum cum dimidio, fuit Procurator, professor Grammaticae et operarius. Non caret iudicio et prudentia, in literis fecit progressum medioerem, ob corporis tamen imbecillitatem ad perferendos magnos labores non aptus, videtur tamen futurus Procurator vel Minister, non autem confessarius ob auditus defectum“ (G. Sup. 19 II f. 30<sup>b</sup>—31<sup>a</sup>). In \**Historia* collegii oenipontani narratur, eum primum sacrum 13. Maii 1582 Oeniponte in ecclesia collegii, astante Ferdinando II, Austriae archiduce et Tirolis principe, Deo obtulisse (Cod. „Hist. coll. Oen.“ p. 34). D. 3. Iunii 1590 Friburgi Helvetiorum in templo B. Mariae V. vota coadiutorum spiritualium formatorum emisit (Germ. 59 f. 70<sup>b</sup>). In collegii friburgensis \**Catalogis* vocatur anno 1589 „Minister, Consultor, Catechista gallicus, Confessarius et infirmorum Praefectus“, initio a. 1592 „Minister, Consultor, Confessarius“, initio a. 1593 „consultor, minister, praefectus templi et confessarius“, 1594 „Minister, Admonitor, Praefectus studiorum, Confessarius et Procurator domesticus“, 1595 „consultor P. Rectoris, procurator collegij, confessarius“, 1596 „Minister, Procurator, Consultor, Confessarius studiosorum Germanorum, et extraordinarius Exterorum Gallorum et Germanorum“, 1597 „Consultor Rec., Pro-

curator. Confessarius Temp., Praeceptor Infimae Scholae. In \**Commentario* anonymo, qui inter a. 1588 et 1595 Romam missus esse videtur, haec dicuntur: „P. Sigismundus Hsung magnae nobilitatis, nescio ad quid aptus, agit quidem ministrum, sed exigua satisfactione, scribit P. Canisio, hoc potest, nec in scholis, confess, aliquid valet, minus in concionibus“ (G. Sup. 44 f. 78<sup>b</sup> 81<sup>b</sup> 85<sup>b</sup> 95<sup>b</sup> 106<sup>a</sup> 116<sup>b</sup> 124<sup>a</sup>). Antiqua illa collegii \**Historia* narrat, eum „nobili familia“ fuisse et, cum 30 annos et amplius in collegio illo laborasset, Kalendis Ianuariis a. 1631 ibidem supremum diem obisse. „Scriptitando tam B. Canisio nostro, quam Rectoribus operam, quoties necesse fuit, suam sedulo impendit, alijs licet Domus muneribus occupatus“ (Cod. friburg. „Hist. coll. Frib.“ p. 135).

### 1529. Circa initium m. Novembris 1593.

Ex „Can. 2<sup>a</sup> f. 114<sup>a</sup>—115<sup>a</sup>“.

*Canisius ad Socios exhortationem de Sanctis habet.*

Exhortationis sacrae Friburgi ad Socios collegii habendae commentarium *Canisius* sua manu scripsit et sic inscripsit: „Exhortatio de Sanctis ad fratres 1593“ Incipit: „Multa sanctorum festa seruiamus Catholici, et praecipue festum omnium sanctorum“. Ostendit: 1. „Quod fundamentum fidei ad sanctos celebrandos necessariae?“ 2. „Notandi abusus in cultu sanctorum“. 3. „Quomodo colendi sunt sancti nobis?“

In tertia parte haec, praeter alia, monet: „Proponam mihi saepe Patronos, sicut habuit Damascenus b. Virginem, Theodosius Ioannem Bapt., Chrysostomus Paulum, Leo Magnus Petrum et Paulum - ad illos confugiam mane et vesperi, ut gratiam mihi necessariam ad bene viuendum et moriendum impetrent. Ita fecit P. N. Ignatius, P. Xauier<sup>1</sup> etc.“ Ex ipso huius exhortationis argumento et ex eius exordio colligi potest, eam circa diem sacrum Omnium Sanctorum sive circa initium m. Novembris habitam esse.

### 1530. 1593.

Ex apographo eiusdem fere temporis. Cod. „1 36<sup>a</sup> f. 59<sup>a</sup>—61<sup>b</sup>“. Complura ex his litteris transcripta sunt in „*Annua Litteras* Societatis Iesu Anni MDXCIII.“ Florentiae 1601, 173—174.

*Canisii caletudo. P. Michel O. M. Conv. de exercitijs. Episcopus lausannensis. Ministri protestantium bernenses humanissime excepti. Eorum unus cum Canisio disputare recetur.*

*Iacobus Keller S. J.*, unus ex collegii friburgensis praeceptoribus, qui postea scriptis suis ecclesiam egregie erat adiuturus et illustraturus (cf. supra p. 648), in eiusdem collegii „*Litteris annuis*“ exeunte anno 1593 datis haec, praeter multa alia, narravit: Patri Canisio „senium uires fregit, sed corporis, quod fulcitur, non animi, qui uiget“ . . . R. P. Prouincialis familiae olim Franciscanae, nunc, ut uocant, monasterij Guardianus et Theologiae Doctor, P. N. Ignatij commentationibus informandum se tradidit, in quibus eo melioris processit doctrinae, ut plura se patri N. debere diceret, quam suis olim professoribus in Theologia<sup>3</sup>. . . . Quo tempore Reuerendissimus noster<sup>4</sup> Sacrosanctum

<sup>1</sup> S. Franciscus Xaverius.

<sup>2</sup> „P. Petrus Canisius, Consultor“: *Catalogus* collegii initio anni 1593 Romam missus (G. Sup. 41 f. 91<sup>a</sup>).

<sup>3</sup> Praeclarus vir Ioannes Michel O. Min. Conv. Parisiis in Sorbonna theologiae studuerat (*Nic. Bacllé* O. M. Conv., in „*Revue de la Suisse catholique*“ XIV, Fribourg 1883, 208).

<sup>4</sup> Antonius de Gorrevod episcopus lausannensis. In \**Continuatione* Historiae Collegij Societatis Iesu Friburgi Helvetiorum“ ibidem circa a. 1625, ut videtur, scripta

Christina impertiuit, circiter 1000 conscientiam emacularunt. . . . Curauimus etiam non ita pridem Ministrum<sup>1</sup> Bernensem. Venerat is Friburgum bene mane negotij caussa: dum uero plateas obit, persona audit canenti clero templa, ad propylaeum principis<sup>2</sup> accedit, sed abstinet ab ingressu metuens opinor piaculum. Aduertit id quidam ex ciuibus, iubet intrare. Hic ille caussam nectit, nescio quam: et alter, scio, inquit, qui sis, et cur facias: mecum sis ueni, et quando templum non uis, Jesuitarum inspicere Gymnasium. Paret uolens an nolens? timore certe consternatus tremulo ore praefatur ueniam identidem repetens se in hara natum, lustrat omnia et probat omnia. Humanitatem nostram, ab auditu ferinam, a uisu plus quam humanam, in praesens dilaudat, Bernae spondet praeconium. Sed enim rumor anteulat Bernam, citatur a suo regulo quem superintendentem appellant, iubetur caussam dicere, quid sibi cum Iesuitis rei sit. Hic ille confestim se expurgare, et audienti rationes probare, tollere nos laudibus, humanitatem celebrare, nec finem facere praedicandi. Ob tam benignum praeconem incessit duos alios experiundi cupido, qui classibus inspectis promiserunt reditum, quod tum incommodum erat plurib. loqui. Sed suasit aliud timor, quam dixerant. Egredientes ex Vrbe obuium forte habent unum e nostris, salutant et pro occasione nata disputant alacriter, ac ut sibi uidebantur, pugnant gnauiter, sed obtuso telo et hebeti cuspide. Vrgebat alter imagines ex DEi praecepto abolendas, sed ictus ab adamantino pariete resultans percussit authorem. Cherubim et Seraphim DEi quidem iussu sculptos annuit, sed solos<sup>3</sup>. Machabaeorum libris egregius Censor, cum ipsi de ijs non magis constet quam de Pauli epistolis, abrogauit auctoritatem. Postremo grande uolumen e sacciperio promit, in quod quaestiones nobiscum decidendas coniecerat. Noster, quod locus disputationi idoneus non esset, domum inuitat ad Theologos, ac nominatim ad P. Canisium. Nolo inquit Canisium, nolo expertus in alijs. Quantus in clypeum assurgat, quo turbine torqueat hastam; tandem a trepido comite monitus aliquoties abijt et Lernam suam reuisit."

**1531.** Exeunte m. Decembri a. 1593.

Ex Can. 42 f. 16<sup>b</sup>—17<sup>a</sup> 21.

*Canisius ad Socios exhortationem de votis renouandis habet. Eorum in recreatione defectus reprehendit.*

Exstat exhortationis ad collegii friburgensis Socios de votis religiosis 1. Ianuarii 1594 renouandis a Canisio habitae commentarium maximam partem a P. Sigismundo Ilung S. J. scriptum. *Canisius* postremam partem scripsit et totum commentarium recognouit. Commentarium ab Ilungo inscriptum est: „Exhortatio ad Fratres: ad

de eo narratur: „Quo die Gymnasium subiit, oratione, uersibusque permultis est a Discipulis salutatus, in Collegio uero sumpto prandio, sacer illi Dialogus datus“ (Germ. Sup. Hist. 1592 f. 2<sup>b</sup>—3<sup>a</sup>).

<sup>1</sup> Sacrorum ministrum, eumque zwinglianum uel caluinianum.

<sup>2</sup> Templi S. Nicolai.

<sup>3</sup> De Cherubim v. Ex 25, 18; 27, 7—9, et cf. 3 Rg 6, 23—28; 2 Par-2, 10—36. De Seraphim simulacris exprimentis sacra Scriptura, quod sciam, nihil habet.

initium anj 1594.\* Incipit: „Quoniam prudenti cuique competit, praesenti tempore se accomodare sich nach der zeit richten, statui mihi in hac exhortatione tractare 1º de praesenti tempore observando, 2. de utilitate futurae renouationis, et 3º de varijs impedimentis circa illam occurrentibus, et optato fructu nos fraudantibus. Certe non sine singulari gratia Dei contigit, quod ad finem huius anj peruenerimus incolumes, et breui nouum annum simul auspicaturj.“ In numero „defectuum“ emendandorum haec recenset: „Plus amittimus in recreatione, quam toto die lucratur, falsa libertas decipit<sup>a</sup>. Defectus est in fraterna dilectione, quam saepe in gestibus, verbis et conuersatione offendimus, praesertim tempore recreationis. Pugnat cum hac charitate quod facile iudicamus praesentes et absentes<sup>b</sup>, silentium seruamus de spiritualib., secure et libere definimus quae non intelligimus, in sermonem<sup>c</sup> aliorum irrumpimus, saepe et nonnullos pungimus, stechen, et sumus nindicatini rachgrieg. Accedit astutia listigh, ad quaerendum et expiscandum occulta<sup>b</sup> quaedam, quae scire cupimus, quodque sumus nimium curiosi et contentiosi sine ulla utilitate. Ita nobis consuetudinem facimus non minus quam saeculares leuiter magnis de reb, pronunciandi, et quicquid venit in buccam effundendi, ita ut saepe alij mirentur, et nos Angelos potius contristemus quam proximum aedificemus. Non fuit olim tanta libertas et audacia in ridendo, indicando et confirmando. Patres nostrj maiorem simplicitatem, candorem et familiaritatem in conuersando tenuerunt.“

### 1532. 1591–1596.

Ex congregationis tabulis archetypis, quae sunt Friburgi Helvetiorum in bibliotheca reipublicae, Cod. „L. 193“ f. 57<sup>b</sup>–109<sup>b</sup>. Complura ex iis protulerunt *A. Drive*, *Marie et la Compagnie de Jésus*. Éd. 3<sup>me</sup>, Tournai-Paris 1913, 362, et *Genoud* 123.

*Preces a sodalibus marianis ad Deum pro Canisio factae.*

Adulescentum litteris studentium sodalitas mariana Friburgi Helvetiorum a. 1581 a Canisio instituta historiam rerum a se gestarum a. 1584, ut videtur, in libro scribere coepit eamque deinceps in eodem libro per singulos annos usque ad a. 1633 perduxit. Ex hac historia intellegitur, ab a. 1591 ad 1596 pro Canisio modo per universam sodalitem, modo per unum pluresve sodales multas Deo oblatas esse preces: rosaria, litanias omnium Sanctorum, Salve Regina, psalmos poenitentiales et graduales, alia. Notata haec sunt anno 1591 m. Decembri, 1592 Ianuario, Febuario, Maio, Iunio, Augusto, 1593 Ianuario, Febuario, Decembri, 1594 Ianuario, Maio, Septembri, Octobri, Novembri, Decembri, 1595 singulis mensibus excepto Novembri, 1596 Febuario et Martio. A m. Septembri 1596 ad Octobrem 1598 notatio bonorum operum sodalitem omnino intermissa est.

Duo nomam exempla: In anno 1593 notatur: „Hoc mense decembri 237 Rosaria lecta fuere, pro defunctis, Gallia, Valesia, Tota Ecclesia, Germania, Heluetijs, pauperibus, confessarijs, Patre Canisio, Ecclesiasticis, Episcopo Sedumensi<sup>1</sup>, Lausamensi<sup>2</sup>, contra Turcam, alijsque necessitatibus“ (f. 75<sup>a</sup>). Mense Maio a. 1594, praeter multas alias orationes pro Canisio factas, pro eo sodalis quidam septem rosaria Deo obtulit, alius septies litanias lauretanas recitavit (f. 78<sup>b</sup>).

<sup>a</sup> Haec verba Canisius sua manu scripsit.

<sup>b</sup> Quattuor vv. sqq. ab ipso c, addita sunt.

<sup>c</sup> sermone Il.

<sup>1</sup> Hildebrando a Riedmatten.

<sup>2</sup> Antonio a Gorrevod, episcopo lausannensi, tunc Friburgi moranti.

Neque vero solae orationes sodalium in libro illo recensentur, sed etiam plurima paenitentiae et misericordiae opera: leuonia, flagellationes, aegroti visitati, pauperes cibis et vestibus donati et hospitii recepti, inimici ad pacem compositi, rudes doctrina christiana imbuti, peccatores ad sacramenta suscipienda inducti, pravae consuetudines sublatae. Quibus rebus Canisii fundatoris animus solatio et gaudio afficeretur necesse erat. Depinxit quoddammodo hunc animorum fervorem praeclarus ille *Jacobus Keller S. J.*, qui tunc in collegio friburgensi praeceptoris munere fungebatur, in \*Litteris annis eiusdem collegii exeunte a. 1593 datis: „Quid“, inquit, „nunc dicam de Sodalitate tum Scholasticorum tum externorum? . . . Mittam susceptas ultro peregrinationes Lauretum ac Romam, mittam crebras itiones ad pia loca religionis caussa, quas non modo diebus illis institunt, qui nisi pie coli non possunt, sed etiam illis, quibus impunita licentia DEi immemor Bacchum sequitur, per inuias uias, alta niue obsitas, tibia perpetuo aperimdas, tactis niue cothurnis ac rigentibus. Mittam eo ipso tempore bis a quinta nascentis diei, usque ad quintam occidentis oratum: aliquot rosariorum millia Reuerendissimo oblata ad Episcopatus sui feliciter obeunda munia, legem latam, ut duo quot hebdomadis inuiserent Xenodochium, sopitos gladiatorum furores, conciliatos coniuges, erogatam stipem, donatos ad frigus defendendum calceos et uestes, datum pauperibus epulum magno die Iouis magnae hebdomadae, humi-cubationes, subiectos dormientibus truncos“ etc. (ex apogr. eiusdem fere temp. Cod. „I. 36“ f. 61).

### 1533. 1590—1594.

Ex monumentorum „processus beatificationis“ Canisii Frisingae instituti apographo saeculo XVIII., ut videtur, scripto, quod est in Cod. „Can. 63“ f. 15<sup>s</sup>—25<sup>a</sup>. Eorum „Summarium additionale“ positum est in libro, cuius paucissima exempla instar codicis manu scripti typis exscripta sunt: „Sacra Rituum Congregatione Eminentissimo, et Reuerendissimo Domino Card. De Gentilibus Lausannen. Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Petri Canisii Sacerdotis Professi Societatis Iesu. *Positio* super Dubio, An, et quomodo sit signanda Commissio in casu etc.“, Romae 1734, Summ. p. 113—125. Eorundem monumentorum partes sunt in libro, quod libro superiori simile et sic inscriptum est: „Sacra Rituum Congregatione Eminentissimo, et Reverendissimo Domino Cardinali Pedicini Episcopo Praenestino Sacrorum Rituum Congregationis Praefecto Relatore Lausannen. [etc., ut supra] Societatis Iesu. *Positio* super virtutibus“, Romae 1833. Summ. p. 13 124 153 179 219 251 263 280.

*P. Jacobus Keller S. J. testis interrogatus respondet de Canisii sollicitudine pro Germania, prudentia, temperantia, animi demissione, poenitentiae studio, animi moderatione, orandi fereore, sanctitatis opinione.*

Cum Frisingae (Freising, in Bavaria) Canisii in Beatorum album referendi causa iussu Viti Adami de Gebeck episcopi frisingensis quaestio sive „processus“ institueretur, interrogatus est etiam praeclarus ille *P. Jacobus Keller* (de quo supra p. 648). Hic enim, ut ipse testatus est, Friburgi 3 annos et 7 menses cum Canisio vixerat. Videtur autem eo venisse aliquanto ante initium anni scholastici 1590/1591 ibique mansisse et praeceptorem in gymnasio Societatis egisse usque ad exeuntem fere a. 1593: nam in collegii friburgensis \**Catalogo* a. 1590 (aestate?) scripto nondum positus est: in \**Catalogo* autem collegii ingolstadiensis ad initium a. 1594 pertinenti „Auditor Logicae“ vocatur (G. Sup. 19, III p. 69—71; G. Sup. 44 f. 94<sup>b</sup>). Eius testimonium hoc loco ponitur, qui praecipue testatus est de rebus, quas his annis ipse Friburgi vidit et audivit. Die igitur 18. Iunii 1626 eum haec, praeter alia, iureiurando respondisse *Ioannes Feivenhamer* presbyter frisingensis

et notarius litteris consignavit: Canisium „audiuit Anno 1584 Lucernae concionantem. . . Nouit illum etiam in Religione Anno 1591 Friburgi Heluetiorum, ubi cum eo habitauit tres annos et septem menses, est-que ipso usus confessario per integrum annum. . .

Ex sollicitudine [pro Germania] in publicis et priuatis colloquijs, et in omnibus omnino recreationibus rogabat alios, ut pro Germanis a Luthero seductis DEVM orarent. Quemadmodum et ipsum testem Confessionis filium in singulis Confessionibus semper admonuit, ut oraret pro Germania<sup>1</sup>. . .

Ait testis Canisium fuisse . . . prudentem, ut neminem unquam in conuersationibus offenderit, sese omnibus quam optime accommodarit. . .

Temperantiae autem plane magnum [?] <sup>a</sup> virum fuisse constat ipsi testi, utpote oculato, qui dicit ipsum exiguo prorsus cibo, et unico praeter iusculum ferculo contentum, in potu aequae fuisse parcum, et quantum alij uino diluendo aquae, tantum hunc aquae tanquam temperandae, uini miscere solitum. Item ter aut quater sua testis memoria contigisse, ut minister mensae, per inaduertentiam, nullum potum Patri apposuerit, ipsum autem hunc sui neglectum, non solum non tulisse aegrius sed omnino dissimulasse, nec quicquam potus petijsse.

Humilitatis et suimet contemptus non obscurum argumentum in Canisio esse ait testis, quod scripta sua, antequam imprimerentur, etiam a immioribus reuideri uoluerit, nulliusque censuram subterfugerit. Quemadmodum cum scriberet Not: in Euang<sup>2</sup>: nihil prius imprimi uoluit, nisi a teste tunc iuueni, Magistro, probaretur, ad quem aliquoties duas scalas, ea de causa, admodum senex, et baculo inmixtus ascendit. Cumque testis diceret, non optare [?] <sup>b</sup> id fieri, se iuuenem facilius et magis ex decore descensurum ad ipsum senem. Respondit Pater, se inutilem iam senem satis habere otij, iuuenes a suis studijs non esse abstrahendos.

De patientia in aduersis nihil potest dicere, quia ipse nullas habuisse aduersitates uidebatur, ut qui ita se omnibus accommodarit. In morbis fuisse patientissimum audiuit ab alijs, ipsemet a. non interfuit. . .

Carnem suam uarijs modis macerasse, sibi que procul dubio fuisse durum, conijcit testis ex inde, quod alios creberrime ad disciplinas<sup>3</sup> tan extra confessiones, quam in illis, et alias corporis austeritates cohortatus fuerit. . .

De Patiendi et martyrij desiderio nihil etiam constat testi. Summam tamen in hoc P. moderationem habet compertissimam, quem etsi natura

<sup>a</sup>) *Corrigendumne* magnae?    <sup>b</sup>) *Sic; corrigendum esse uidetur*: oportere.

<sup>1</sup> In \*libello quodam suo per P. Sigismundum Hsng scribenda curauit nomina 10 „Pontificum Romanorum ortorum ex Germania“, quorum singulis aliqua adnotata sunt ad eorum vitam spectantia (Can. 9 f. 2<sup>o</sup>).

<sup>2</sup> „Notas in Evangelicas Lectiones“, quae diebus dominicis et festis Sanctorum recitantur: earum tomum primum a. 1591, alterum 1593 Friburgi edidit: v. supra p. 817 831.    <sup>3</sup> l. e. Ad se ipsos flagellis caedendos.

cholericum, nunquam tamen uidit impatientem aut iratum : Denique in precibus, ait testis, fuisse Canisium assiduum, praesertim cum paululum a laboribus uacabat, et in omnibus colloquijs et recreationibus nihil nisi de Deo, Sanctis, et eorum imitatione locutum esse, scit testis ex propria experientia. . . .

Vocatum esse Germaniae Apostolum non audiuit, sed Bauariae quidem, utpote qui primus ex Societ: in Bauariam messem missus fuerit. . . .

Scit testis P. Canisium . . . sacrificium missae quotidie DEo offerre solitum, cum tanta, ut ipsemet testis uidit, deuotione, ut saepe abstractus, ac propterea monendus fuerit, ut integram plenamque horam in sacro consumperit. Eundem post missam a se dictam, aliam alterius audire solitum cum magna effusione lacrimarum. Eodem denique feruore horas Canonicas persoluisse.

Ait testis, ipsum P. Canisium ab omnibus semper passim pro sancto habitum, et plene sibi persuadet, si iste PATER non sit sanctus, se nullum unquam uidisse hominem sanctum. Morti eius non interfuit, audiuit tamen cum constanti Sanctitatis opinione obijsse. . . .

Ait testis, se audiuisse ex alijs, quod post mortem increbuerit magna opinio, famaue sanctitatis eius . . . Reliquias eius, aliasque res ab eo usurpatas haberi in ueneratione et multos se eius intercessioni commendare solitos, habet testis ex auditu.”

#### 1534. 1590—1594.

Ex apographo saeculo XVII., ut uidetur, scripto. Can. 47 p. 31—34. Narrationis huius partes typis exscriptae sunt in „*Positione*“ a. 1833 (cf. supra p. 841. Summ. p. 154 252).

*P. Jacobus Keller S. J. in Canisii Vita manu scripta narrat a se visa et audita de Canisii temperantia, orandi studio, in loquendo pietate, in confessionibus errore, animi demissione.*

*P. Jacobus Keller S. J. in Vita Canisii circa annum 1612 scripta neque unquam typis exscripta aliqua narrat, quae ipse uiderat et audierat, cum inter annos 1590 et 1594 Friburgi Helvetiorum, praecceptorem in Societatis collegio agens, cum Canisio habitaret. Haec utilia sunt ad ea, quae Keller de Canisio in actione illa frisingensi testatus est (v. supra p. 841), illustranda et amplificanda. Propterea hic ponuntur. Ita igitur ille de Canisio in libro secundo Vitae eius:*

„Lactis adipe, seu butyro plurimum uesebatur : ius illi sorbile et olusculum hortense omnia : nonnunquam et carnum minuta adhibebat. In potu haud absimiles deliciae : fontanae uinum adfudit, uti nos aquam uino, modica stilla, quantumque alius uino ductu parce haurit, tantum ipse toto prandio libauit. Cum neglectu ministrij subinde cantharus illi hydriaeque non apponeretur, impotatus mensa abiit, neque sitim suam, neque neglegentiam alienam questus. . . .

Studijs alijsque laboribus subitas preculas interiuinxit, immenso affectu detinebatur contemplatione fixus : quantumque alij nituntur ut

vagam mentem coerceant, tantus illi prope labor fuit animum seuocare. In genua fusus, saepe nec videbat, nec audiebat. . . . Atque haec sacra animi peregrinatio errore temporis subinde implicuit. Vidi illum non raro post solem vesperum, cubicula obeuntem, quaerentemque ad ministeria altaris socium, sacra ante quietem facturum<sup>1</sup>. Enimvero in augusta illa ad aram functione, admirabilis fuit: enunciatio verborum prope scenicae similis: mouebat haud mediocriter audientes, et in partem pietatis fuit. Canisium [sacrum] facientem audisse. In Memento<sup>2</sup>, vti vocamus, nec sui nec morae meminuit: saepe vulsus tractusque ad coepta redibat. Nemo vnquam illum, vt breuem, accusauit, nemo longum quoque: pio cultu, caeremoniaque fallebat. . . . Vbi operari Mysterijs desijt, alium operantem audiuit, humentibus identidem oculis: neque enim aut affectum aut lacrimas celare poterat, quia gnarus non erat, et pium Canisium, soli alij sciebant. . . .

Loquebatur Canisius, cum aut necessitas, aut necessitatis vicina causa postulabat, cum nempe visebat, aut visebatur. Sermo comis ad omnes, ac nescio quo delibutus vnguine<sup>a</sup> influebat, penetrabat, inflammabat. Aut sacra erant, aut ad sacra trahebantur, quae dicebat, nec fatigabat: aberat quippe cruda et impolita<sup>b</sup> importunitas: expectabatur ab illo, quod proferebat. . . . Cum pro more Societatis remota mensa aliquantisper in coetum loquentium veniret, nihil tumidj<sup>c</sup>, nihil soluti, nihil profanij excidit. Gaudebat recte facta Diuorum narrare, et validissima memoria prompte poterat. . . .

In secreto illo sese accusantium ritu, cum conscientiarum sederet arbiter, non vnus semper fuit. Praecipitatos salutis fiducia, aut maerore opletos mititate colloquij reducebat, ac firmabat, haud irritis verbis. Ibat contra in incuriosos scelerum ac poenitudinis ambiguos acriorj vultu et obiurgatione nequaquam mollj. Cessere indignanti Canisio obturatae mentes, eiurataque quam duxere vita, aliam ingressi, quamdiu Canisij praetorium adiere, perpetuarunt. . . .

Cum extremos sub annos Notas<sup>3</sup> ederet, neque typi causa vellet, in summa aede agentem, ipse baculo hastaque ad gradus nitens perrepsit, ne operj aut studijs intentum auelleret: cumque ego moleste ferrem, quod id aetatis visendus iuuenem validumque viseret. Mihj, aiebat, inutilj abundantia otij est, te negotia circumstant. Vox impigrj senis, et digna rubore meo, quem an habuerim nescio, caussam habui."

### 1535. 1594.

.Petri Canisii summa doctrinae christianae, Sclayonica, sive Serviana lingua, characteribus sancti Cyrilli conscripta. Romae, Dominicus Baza, 1594, 4<sup>o</sup>: Ita

a) *Pos. haud recte*: inguine. b) *incondita Pos.* c) *Pos. haud recte*: humidi.

<sup>1</sup> Opinabatur igitur, mane esse; neque enim vesperi missae sacrificium offerre licet.

<sup>2</sup> Preces illas dicit, quae in missa paullo ante consecrationem pro fidelibus viventibus et paullo post eam pro fidelibus vita functis ad Deum a sacerdote fiunt.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 842<sup>2</sup>.

„Catalogue des livres imprimez, de la Bibliotheque du Roy. Theologie. 2<sup>e</sup> partie“, Paris 1742, p. 303 n. D. 51-41, atque ex eo *De Backer* I 1059. Haec igitur fuerit nova editio Summae inssu Gregorii XIII. a *Simone Budin* sacerdote iaderensi illyrice sive slavonice reddita. Dominicum „Basa“ a. 1593 typographiae apostolicae vaticanae praefuisse constat aliunde: v. *Sommerrogel* VI 1076 1077. Fortasse tamen haec editio est eadem atque illa, quam anno 1593 assignatam esse dixi supra p. 833.

### 1536. 1594.

*Canisii catechismus minor latine Antverpiae, gallice et latine Lemovici editus.*

1. Canisii Institutiones christianae pietatis sive Parvum Catechismum Catholicorum „Antverpiae, 1594, 16<sup>o</sup>“ in lucem prodisse indicant *De Backer* I 1060 et ex eo *Sommerrogel* II 638. Ex iisdem colligi potest, hanc fuisse editionem novam catechismi a. 1593 ibidem ex officina plantiniana in lucem emissi, de quo dictum est supra p. 833. Librum hunc exstare Upsalae in bibliotheca universitatis et Matrili in bibliotheca nationali ex amicis accepi.

2. „PETIT CATECHISME POVR LES CATHOLIQVES. Tresnecessaire au temps present, pour instruire la ieunesse, composé en Latin par M. Pierre Canisius, Docteur en Theologie, & depuis mis en François, avec le Latin correspondant l'un à l'autre. Avec permission. A LYMOGES, PAR HYGVES BAREOV. 1594.“

In pagina altera folii titularis figurae nominis Iesu radiis cincti et Christi cruci affixi ligno ineisae apparent. Liber est in 16<sup>o</sup> et habet pp. signatas 95 (addito folio titulari) et in fine 16 ff. non signata. Pg. 3—4 Canisii praefatio, data Augustae Maio a. 1561 et gallice reddita. P. 5—8 „Preface de laqvues Froye“, sine loco et anno; in qua parentes, magistri ludorum, pastores animarum ad doctrinam christianam diligenter tradendam admonentur. Sequuntur paginae bipartitae, in quarum partibus interioribus catechismus latinus positus est; in partibus sive columnis, quas vocat, exterioribus est catechismus gallicus. Huius quaestiones et illius responsiones typis cursivis descriptae sunt. Eodem modo posita sunt testimonia Sacrae Scripturae adversus haereticos. Sequitur breve compendium doctrinae christianae et capitulum eius maxime necessariorum: dein institutiones ad conscientiam examinandam, coronam sive rosarium B. Mariae V. recitandum, ministerium sacerdoti sacrum facienti „secundum novum usum Romanum“ exhibendum. In pagina ultima Guilielmus Malerband, theologiae doctor sorbonnicus canonicusque cathedralis ecclesiae lemovicensis (Limoges), et Martialis Lagorce, baccalaureus theologiae canonicusque collegiatae ecclesiae S. Martialis lemovicensis, Lemovici 21. Septembris 1584 affirmant: Vicariorum generalium mandatu catechismum et latine et gallice scriptum legimus; est is catholicus, ac valde necessarium fuerit eum typis exscribi. Eodem die dein episcopi vicarii generales, qui sunt Ioannes de Puzillon ecclesiae cathedralis decanus et Petrus Benoist officialis episcopi catechismi typis vulgandi facultatem concedunt. Librum vidi Romae in bibliotheca barberiniana (V. XIV 127), quae postea in vaticanam translata est. Eum posuit *Sommerrogel* II 650.